ut dicitur Joan. vi. qui quidem erat velut in spica pro statu legis naturæ in fide Patrum; erat autem sicut fructus in doctrina legis, & Prophetarum; erat autem sicut panis formatus post humanitatem assumptam: coc-tus ignis, id est formatus Spiritu sancto in colubano uteri virginis: qui etiam fuit coctus in sanguine per labores, quos in mundo sustinebat; in cruce vero, quasi in craticula adustus.

Ad decimumtertium dicendum, quod ea quæ in usum hominis veniunt de terræ nascentibus, vel sunt in cibum; & de his offerebatur panis: vel sunt in potum; & de his offerebatur vinum: vel sunt in condimentum; & de his offerebatur oleum, & sal; vel sunt in medicamentum; & de his offerebatur thuris, quod est aromaticum, & consolidativum. Per panem autem figuratur caro Christi; per vinum autem sanguis ejus, per quem redempti sumus; oleum figurat gratiam Christi, sal scientiam, thuris orationem.

Ad decimum quartum dicendum, quod mel, non offerebatur in sacrificiis Dei: tum quia consueverat offerri in sacrificiis idolorum: tum etiam ad excludendam omnem carnalem dulcedinem, & voluptatem ab his qui Deo sacrificare intendunt. Fermentum vero non offerebatur ad excludendam corruptionem: & forte etiam in sacrificiis idolorum solum erat offerri. Sal autem offerebatur, quia impedit corruptionem putredinis; sacrificia autem Dei debent esse incorrupta: & etiam quia in sale significatur discretio sapientiæ, vel etiam mortificatio carnis. Thuris autem offerebatur Deo ad designandam devotionem mentis, quæ est necessaria offerentibus; & etiam ad designandum odorem bonæ famæ: nam thuris & pingue est, & odoriferum. Et quia sacrificium zelotypiæ non procedebat ex devotione, sed magis ex suspitione, ideo in eo non offerebatur thuris.

ARTICULUS IV. 549

Utrum assignari possit certa ratio cæremoniarum quæ ad sacra pertinent.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod cæremoniarum veteris legis, quæ ad sacra pertinent, sufficiens ratio assignari non possit. Dicit enim Paulus act. xviii. 24. Deus, qui fecit mundum, & omnia que in eo sunt, hic celi & terræ cum sit dominus, non in manus altis remolis habitat. Inconvenienter igitur ad cultum Dei tabernaculum, vel templum in lege veteri est institutum.

2. Præ-

2. Præterea. Status veteris legis non fuit immutatus nisi per Christum. Sed tabernaculum designabat statum veteris legis. Non ergo debuit mutari per ædificationem alicujus templi.

3. Præterea. Divina lex præcipue debet homines inducere ad divinum cultum. Sed ad augmentum divini cultus pertinet quod sunt multa altaria, & multa templa, sicut patet in nova lege. Ergo videtur quod etiam in veri lege non debuit esse solum unum templum, aut unum tabernaculum, sed multa.

4. Præterea. Tabernaculum, seu templum ad cultum Dei ordinabatur. Sed in Deo præcipue oportet venerari unitatem, & simplicitatem. Non videtur igitur fuisse convenienter ut tabernaculum, seu templum per quædam vela distingueretur.

5. Præterea. Virtus primi moventis, quæ est Deus, primo apparet in parte Orientis, à qua parte incipit primus motus. Sed tabernaculum fuit institutum ad Dei adorationem. Ergo debebat esse dispositum magis versus Orientem quam versus Occidentem.

6. Præterea. Exod. xx. 4. Dominus præcepit, ut non facerent sculptile, neque aliquam similitudinem. Inconvenienter igitur in tabernaculo, vel in templo fuerunt sculptæ imagines Cherubim. Similiter etiam & arca, & propitiatorium, & candelabrum, & mensa, & duplex altare sine rationabili causa ibi fuisse videntur.

7. Præterea. Dominus præcepit Exod. xx. 24. Altare de terra facietis mihi & iterum: Non ascendet ad altare meum per gradus. Inconvenienter igitur mandatur postmodum altare fieri de lignis auro, vel ere contextis, & tantæ altitudinis, ut ad illud nisi per gradus ascendi non possit. Dicitur enim Exod. xxvii. 1. Facies altare de lignis Sethim, quod habebit quinque cubitos in longitudine, & eorundem in latitudine, & tres cubitos in altitudine, & operies illud ere: & Exod. xxx. 1. dicitur: Facies altare ad adolendum thibiamata de lignis Sethim, vestiesque illud auro purissimo.

8. Præterea. In operibus Dei nihil debet esse superfluum, quia nec in operibus naturæ aliquid superfluum invenitur. Sed uni tabernaculo, vel domui sufficit unum operimentum. Inconvenienter igitur tabernaculo fuerunt apposita multa tegumenta, scilicet corrina, saga ciliciana, pelles arietum rubricata, & pelles hyacinthina.

9. Præterea. Consecratio exterior interiori sanctitatem significat, cujus subiectum est anima. Inconvenienter igitur tabernaculum, & ejus vasa consecrabantur, cum essent quedam corpora inanimata.

10. Præterea. In Psal. xxxiii. 1. dicitur:

Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus eius in ore meo. Sed solemnitates instituntur ad laudandum Deum. Non ergo fuit conveniens ut aliqui certi dies statuerentur ad solemnitates peragendas. Sic igitur videtur quod cæremonia sacrorum convenientes causas non haberent.

Sed contra est quod Apostolus dicit ad Heb. viii. 4. quod illi qui offerunt secundum legem munera, exemplari, & umbræ deseruiant caelestium, sicut responsum est Moysi, cum consummasset tabernaculum: Vide, inquit, omnia facio secundum exemplar, quod tibi in monte monstratum est. Sed valde rationale est quod imaginem caelestium representat. Ergo cæremonia sacrorum rationabilem causam habebant.

Respondeo dicendum, quod totus exterior cultus Dei ad hoc præcipue ordinatur ut homines Deum in reverentia habeant. Habet autem hoc humanus affectus ut ea que communia sunt, & non distincta ab aliis, minus reverentia, ea vero que habent aliquam excellentiæ discretiorem ab aliis, magis admiretur, & reveretur. Et inde etiam hominum consuetudo inolevit ut Reges, & Principes, quos oportet in reverentia haberi à subditis, & pretiosioribus vestibus ornentur, & etiam ampliores, & pulchriores habitationes possideant. Et propter hoc oportuit ut aliqua specialia tempora, & speciale tabernaculum, & specialia vasa, & speciales ministri ad cultum Dei ordinarentur, ut per hoc animi hominum ad majorem Dei reverentiam adducerentur. Similiter etiam status veteris legis, sicut dictum est (art. 1. hujus quæst. ad 1. & art. 2.) institutus erat ad figurandum mysterium Christi. Oportet autem esse aliquid determinatum id per quod aliquid figurari debet, ut scilicet ejus aliquam similitudinem representent: & ideo oportuit aliqua specialia observari in his que pertinent ad cultum Dei.

Ad primum ergo dicendum, quod cultus Dei duo respicit, scilicet Deum, qui colitur, & homines colentes. Ipse igitur Deus, qui colitur, nullo corporali loco clauditur: unde propter ipsum non oportuit speciale tabernaculum fieri, aut templum. Sed homines ipsum colentes corporales sunt: & propter eos oportuit speciale tabernaculum, vel templum instrui ad cultum Dei, propter duo. Primo quidem ut ad hujusmodi locum convenientes cum hac cogitatione: quod deputaretur ad colendum Deum, cum majori reverentia accederent. Secundo ut per dispositionem talis templi, vel tabernaculi significarentur aliqua pertinentia ad excellentiam Divinitatis, vel humanitatis Christi. Et hoc est quod Salomon dicit III. Reg. viii. 27.

Si

si celum; & celi celorum te capere non possunt, quanto magis domus hæc, quam edificavi tibi? & postea subdit: Sint oculi tui aperti super domum hanc, de qua dixisti: Erit nomen meum ibi ut exaudias deprecationem servi tui, & populi tui Israël. Ex quo patet quod domus sanctuarium non est instituta ad hoc quod Deum capiat, quasi localiter inhabitantem; sed ad hoc quod nomen Dei inhabitet ibi, id est ut noticia Dei ibi manifestetur per aliqua quæ ibi fiebant, vel dicebantur; & quod propter reverentiam loci orationes fierent ibi magis exaudibiles ex devotione orantium.

Ad secundum dicendum, quod status veteris legis non fuit immutatus ante Christum quantum ad impletionem legis, quæ facta est solum per Christum; est tamen immutatus quantum ad conditionem populi, qui erat sub lege. Nam primo populus fuit in deserto non habens certam mansionem; postmodum autem habuerunt varia bella cum finitimis gentibus; ultimo autem, tempore David Regis, & Salomonis populus ille habuit quietissimum statum. Et tunc primo edificatum fuit templum in loco quem designaverat Abraham ædivina demonstratione ad immolandum. Dicitur enim Genes. xxii. 2. quod Dominus mandavit Abraham ut offerret filium suum in holocaustum super unum montem, quem monstraverit tibi: & postea dicit quod appellavit nomen illius loci, Dominus videt; quasi secundum Dei provisionem esset locus ille electus ad cultum divinum. Propter quod dicitur Deut. xxi. 5. Ad locum quem elegerit Dominus Deus vestren, veteris & offerretis holocausta, & victimas vestras. Locus autem ille designari non debuit per ædificationem templi ante tempus prædictum, propter tres rationes; quas Rabbi Moyses assignat. Prima est, ne gentes approperarent sibi locum illum. Secunda est, ne gentes ipsum destruerent. Tertia vero ratio est, ne qualibet tribus vellet habere locum illum in terra sua, & propter hoc orientur lites, & jurgia. Et ideo non fuit ædificatum templum, donec haberent Regem, per quem possent huiusmodi jurgium compescere. Antea vero ad cultum Dei erat ordinatum tabernaculum portatile per diversa loca, quasi nondum existente determinato loco divini cultus. Et hæc est ratio litteralis diversitatis tabernaculi, & templi. Ratio autem figuralis esse potest, quia per hæc duo significatur duplex status. Per tabernaculum enim quod est mutabile, significatur status presentis vite mutabilis; per templum vero, quod erat fixum, & stans, significatur status futuræ vite, quæ omnino immutabilis est: & propter hoc in ædificatione templi dicitur (III. Reg. vi. 7.) quod non est ædificatus fontis multæ, vel servus, ad significandum quod omnis perturbatio